令 和 ６ 年 １ 月 臨 時 会（ １ 月 26日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

令和６年１月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１月２６日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………６

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………６

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………９

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

池田町告示第１号

 令和６年１月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和６年１月１５日

池田町長  甕     聖  章

 １.期  日  令和６年１月２６日（金） 午前１０時

 ２.場  所  池田町役場議場

 ３．付議事件  １）令和５年度池田町一般会計補正予算（第１０号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  矢 口 結 以 君       ２番  三 枝 三七子 君

    ３番  山 﨑 正 治 君       ４番  大  美 秋 君

    ５番  中 山   眞 君       ７番  大 出 美 晴 君

    ８番  和 澤 忠 志 君       ９番  薄 井 孝 彦 君

   １０番  服 部 久 子 君      １１番  横 澤 は ま 君

不応招議員（なし）

令 和 ６ 年 １ 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

令和６年１月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                    令和６年１月２６日（金曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第１号 令和５年度池田町一般会計補正予算（第１０号）について

                上程、説明、質問、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  矢 口 結 以 君      ２番  三 枝 三七子 君

     ３番  山 﨑 正 治 君      ４番  大  美 秋 君

     ５番  中 山   眞 君      ７番  大 出 美 晴 君

     ８番  和 澤 忠 志 君      ９番  薄 井 孝 彦 君

    １０番  服 部 久 子 君     １１番  横 澤 は ま 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 甕   聖 章 君 教 育 長 山 﨑   晃 君

総 務 課 長 宮 澤   達 君 住 民 課 長 寺 嶋 秀 徳 君

健康福祉課長 宮 本 瑞 枝 君 振 興 課 長 大 澤   孔 君

建設水道課長 山 本 利 彦 君
会計管理者兼
会 計 課 長 丸 山 光 一 君

学校保育課長 井 口 博 貴 君 生涯学習課長 下 條 浩 久 君

総務課長補佐
兼 総 務 係 長 滝 沢 健 彦 君

－4－

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 山 岸   寛 君 事 務 局 書 記 矢 口 富 代 君

－5－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（横澤はま君） おはようございます。

  令和６年１月池田町議会臨時会が招集されました。御多忙の折、御参集願い、大変御苦労

さまでございます。

  各位の御協力をいただき、順調な議会運営ができますよう、よろしくお願い申し上げます。

  さて、１月１日、石川県能登半島地方を震源とした地震が発生し、多くの方が犠牲になら

れました。亡くなられた方々には衷心からお悔やみ申し上げますとともに、被災された方々

にお見舞いを申し上げます。また、被災された方々の安全と一日も早い復旧、復興をお祈り

いたします。

  ここで、全員で黙禱をささげたいと思いますので御協力をお願いいたします。

  御起立願います。

  黙禱始め。

〔全員 黙禱〕

○議長（横澤はま君） 黙禱を終わります。御着席ください。

  ただいまの出席議員は10名です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和６年１

月池田町議会臨時会を開会します。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については言い間違えとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（横澤はま君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（横澤はま君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

－6－

  会議録署名議員は、９番、薄井孝彦議員、10番、服部久子議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（横澤はま君） 日程２、会期の決定を議題といたします。

  会期、日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願ってあります。

  議会運営委員長から報告を求めます。

  中山眞議会運営委員長。

〔議会運営委員長 中山 眞君 登壇〕

○議会運営委員長（中山 眞君） 議会運営委員会の報告を申し上げます。

  本日１月26日に開催しました議会運営委員会において、令和６年１月池田町議会臨時会の

会期及び議事日程について協議いたしました。会期は本日１日間とし、議事日程はお手元に

配付のとおりといたしましたので、よろしくお願いいたします。

  議会運営委員会の報告を申し上げました。

  以上。

○議長（横澤はま君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（横澤はま君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（横澤はま君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおりと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（横澤はま君） 日程３、町長あいさつ。

－7－

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） おはようございます。

  令和６年１月池田町議会臨時会の開会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  議員各位には、寒さ厳しき折、また、何かとお忙しいところ御出席をいただき、ここに１

月議会臨時会が開催できますことを厚く御礼申し上げます。

  このたび発生いたしました能登半島地震災害により、多くの皆様が被災されました。先ほ

どは黙禱をささげさせていただきましたが、亡くなられた皆様の御冥福をお祈りするととも

に、被災された皆様には心からお見舞い申し上げます。

  本臨時会は被災地域への支援に係る予算等を計上するものであります。上程いたします案

件は、令和５年度 池田町一般会計補正予算（第10号）の議案１件であります。

  御審議、御決定をいただきますようお願い申し上げ、開会に当たってのごあいさつといた

します。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（横澤はま君） 日程４、議案第１号 令和５年度池田町一般会計補正予算（第10号）

についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第１号 令和５年度池田町一般会計補正予算（第10号）について

提案理由の説明を申し上げます。

  歳入歳出それぞれ3,957万円を追加し、歳入歳出の総額をそれぞれ51億8,804万2,000円と

するものでございます。

  今回の補正につきましては、能登半島地震の支援に係る経費の増額及び物価高騰対応重点

支援地方創生臨時交付金を活用した事業費の増額をお願いするものです。

  それでは、歳入から御説明申し上げます。

  ５ページの款10地方交付税を169万2,000円、款14国庫支出金を3,787万8,000円、それぞれ

－8－

増額しました。

  続きまして、歳出について御説明いたします。

  ６ページ、款２総務費は、目11防災対策費に能登半島地震の人的支援に係る職員旅費及び

公費義援金等として169万1,000円を増額計上しました。

  次に、款３民生費は、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金事業の関係で、目13臨時

特別給付金支給事業（子供加算分）で、低所得世帯等に子供１人当たり５万円給付する臨時

特別給付金を主なものとして700万8,000円、目14に住民税均等割のみ課税世帯へ、１世帯当

たり10万円給付する臨時特別給付金を主なものとして3,087万1,000円それぞれ計上し、民生

費は合計で3,787万9,000円増額計上しました。

  以上、議案第１号の提案理由の説明をいたしました。

  御審議の上、御決定いただきますようお願いいたします。

○議長（横澤はま君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  10番、服部議員。

○１０番（服部久子君） 特別給付金と住民税均等割の課税のところ、２つとも電算委託料が

40万円と45万円になっておるんですが、これは委託しなきゃできない作業なんでしょうか。

できるだけこの給付金を多く対象者に支給してもらいために、何か町でできないものでしょ

うか。そこのところをお聞きいたします。

○議長（横澤はま君） 宮本課長。

○健康福祉課長（宮本瑞枝君） かなり複雑な構成になっておりますので、手作業でやるとな

ると人件費が莫大な形に、時間もかかります。また、給付までの時間もかかってしまうとい

うことから電算への委託というところになります。

  以上です。

○議長（横澤はま君） 他に質疑ございますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（横澤はま君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

－9－

〔「なし」の声あり〕

○議長（横澤はま君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（横澤はま君） これをもって討論を終了します。

  議案第１号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（横澤はま君） 挙手全員であります。

  したがって、議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（横澤はま君） 町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） １月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  ただいま提案いたしました議案１件につきまして、御決定いただき誠にありがとうござい

ました。被災された地域が、一日も早く復興できますことを願うばかりであります。

  議員各位におかれましては、健康に十分御留意されて、町政発展のためさらなる御指導と

御協力をお願いいたしまして、閉会に当たってのごあいさつといたします。

  誠にありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（横澤はま君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

  これをもって令和６年１月池田町議会臨時会を閉会といたします。

  大変御苦労さまでございました。

－10－

閉会 午前１０時１２分

－11－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和６年１月２６日

         議     長    横  澤  は  ま

         署 名 議 員    薄  井  孝  彦

         署 名 議 員    服  部  久  子

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	令和６年１月26日
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び開議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案第１号　上程、説明、質疑、討論、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告